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COMUNE DI MUSSOMELI 

(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 
P.zza della Repubblica – 93014 Mussomeli  

comunemussomeli@legalmail.it 

 

Verbale n.55 del 19.09.2019 

 

L'anno 2019 il giorno diciannove del mese di settembre alle ore 10:00 presso  i locali dell’Ente 

Locale sito in Piazza della Repubblica a Mussomeli, si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti 

con la presenza dei signori: 

Dott. Greco Calogero -  Presidente 

Dott.ssa Giovanna Iacono - Componente  

Dott. Filippo Picone – Componente 

per la trattazione del seguente argomento posto all’ordine del giorno: 

Controllo adempimenti dichiarativi dell’Ente Locale, nel particolare Dichiarazione Iva 2018, 

Dichiarazione Iva 2017,  Modello 770/2018 e Modello 770/2017, Modello Irap 2018 e Modello 

Irap  2017. 

Il Collegio dei Revisori: 

Premesso che:  

- il Consiglio Comunale in data 7 luglio 2016 ha deliberato con atto n. 33 il dissesto 

finanziario ai sensi all’art. 244 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 10 in data 21-2-2017, ai sensi dell’art.259 

del Tuel, ha approvato l’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato 

annualità 2016/2018. ed in data 03-10-2017 il Ministero degli Interni ha emanato il 

Decreto n.099124 di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2016-2018, notificato in data 17.10.2017; 

- nella seduta del 14-11-2017, il C.C ha adottato la deliberazione n. 62 avente ad oggetto” 

Presa d’atto del Decreto del Ministero dell’Interno n.099124 – Bilancio Stabilmente 

riequilibrato. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti prende atto che sono stati adempiuti gli obblighi fiscali 

relativi a: 

 Dichiarazione Iva anno 2019 relativa all’anno 2018;  
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 Dichiarazione Iva anno 2018 relativa all’anno 2017; 

 Modello Irap 2018 relativa all’anno 2017; 

 Modello Irap 2017 relativa all’anno 2016; 

 Modello 770/2018 relativa all’anno 2017; 

 Modello 770/2017 relativa all’anno 2016. 

 

Il modello Irap 2018 è stato presentato telematicamente il 09.10.2018 protocollo 

N.18100915441522990, a firma del Rappresentante Legale  Dott. Catania Giuseppe 

Sebastiano, con un saldo d’imposta a credito di euro 6.552,00. 

Il modello Irap 2017 è stato presentato telematicamente il 30.10.2017 protocollo 

N.17103014312860317, a firma del Rappresentante Legale  Dott. Catania Giuseppe 

Sebastiano, con un saldo a credito di euro 3.515,00. 

Il modello 770/2018 è stato presentato telematicamente il 09.10.2018 con protocollo 

N.18100918113864464, a firma del Rappresentante Legale  Dott. Catania Giuseppe 

Sebastiano. 

Vengono quindi presi a campione n.02 deleghe F.24, nel particolare i mesi di riferimento di 

aprile ed ottobre 2017, per verificare l’effettivo versamento delle ritenute versate con i dati 

dichiarati. 

Il modello 770/2017 è stato presentato telematicamente il 26.07.2017 con protocollo              

N. 17072612423462393 dal Dott. Catania Giuseppe Sebastiano. 

Vengono come per l’anno sopra menzionato, presi a campione n. 02 deleghe F.24, nel 

caso specifico i mesi di maggio e gennaio 2016, per verificare l’effettivo versamento delle 

ritenute versate con i dati dichiarati. 

Il modello Iva 2019 relativo all’anno 2018 risulta non presentato. 

 Il Collegio rileva l’omessa presentazione della dichiarazione Iva 2019 per l’anno 2018 

ed invita l’ente alla presentazione immediata del modello IVA 2019/2018 considerato che la 

mancata presentazione comporta la perdita del credito Iva degli anni precedenti. 

Ed ancora, si evidenzia che l’Ente sarà soggetto alle relative sanzioni a norma di legge. 

Il modello Iva 2018 è stato presentato il 27.04.2018 identificativo dichiarazione 

N.15021043097, con un credito Iva di euro 77.110,00. 

Il modello Iva 2017 è stato presentato oltre i termini di presentazione e precisamente il 

27.04.2018, dietro sollecito del Collegio dei Revisori; Il modello Iva 2017 per l’anno d’imposta 

2016 riporta un credito di euro 77.110,00. 
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RIEPILOGO DELEGHE F.24 ANNI 2017 – 2018 – 09/2019 

DATA 

VERSAMENTO 

PERIODO 

RIFERIMENTO 

IMPORTO 

VERSATO 

 

02.01.2017 12/2016 218.967,40  

16.02.2017 01/2017 152.777,19  

16.03.2017 02/2017 116.126,45  

11.04.2017 03/2017 349,00  

18.04.2017 03/2017 144.742,62  

16.05.2017 04/2017 111.346,42  

18.05.2017 04/2017 18,32  

16.06.2017 05/2017 115.916,42  

17.07.2017 06/2017 140.081,21  

16.08.2017 07/2017 97.854,92  

18.09.2017 08/2017 96.987,46  

16.10.2017 09/2017 134.567,87  

16.11.2017 10/2017 128.120,51  

18.12.2017 11/2017 140.388,90  

02.01.2018 12/2017 206.204,03  

31.01.2018 12/2017 248,00  

16.02.2018 01/2018 178.714,69  

15.03.2018 02/2018 1.316,38  

16.03.2018 02/2018 107.288,57  

16.04.2018 03/2018 130.373,96  

16.05.2018 04/2018 112.924,03  

18.06.2018 05/2018 128.484,61  

16.07.2018 06/2018 174.315,58  

16.08.2018 07/2018 71.621,91  

17.09.2018 08/2018 102.135,75  

16.10.2018 09/2018 117.161,08  

16.11.2018 10/2018 108.870,03  

17.12.2018 11/2018 165.595,54  
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28.12.2018 11/2018 228.242,90  

30.01.2019 12/2018 248,00  

14.02.2019 01/2019 203,48  

18.02.2019 01/2019 89.446,42  

18.03.2019 02/2019 101.052,13  

16.04.2019 03/2019 128.702,22  

16.05.2019 04/2019 120.345,31  

16.05.2019 04/2019 32.226,68  

17.06.2019 05/2019 118.110,78  

16.07.2019 06/2019 116.609,52  

16.08.2019 07/2019 199.236,85  

16.09.2019 08/2019 101.657,84  

 

Tutto ciò premesso e considerato il Collegio, rileva: 

- la correttezza dei versamenti entro il 16 del mese successivo per gli anni 2017, 2018 e 2019 al 16-

09-2019; 

- la correttezza del versamento iva per lo split payment per gli anni 2017, 2018 e 2019 al 16-09-

2019. 

Il presente verbale letto, confermato e sottoscritto viene chiuso alle ore 13:00, viene trasmesso, al 

Presidente del Consiglio Comunale, al Sindaco al Segretario Generale e al Dirigente Responsabile 

del Servizio Finanziario dell’Ente. 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI  

 

F.to Dott. Calogero Greco – Presidente 

 

F.to Dott.ssa Giovanna Iacono – Componente  

 

F.to Dott. Filippo Picone -- Componente 
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